
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном 
самоуправлении группы жилых домов и жилого микрорайона в городе 

Иркутске 

Принято на   47  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                         «  26  »    января   2023 года 

Руководствуясь статьями 16, 27, 35 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1.Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении 
группы жилых домов и жилого микрорайона в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5,  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 8 июля 2022 года № 007-20-041511/2, следующие изменения: 

1) в статье 3: 
в части 4: 
дополнить новыми абзацами восьмым – одиннадцатым следующего 

содержания: 
«С инициативой о выходе из состава ТОС домов, микрорайона вправе 

выступить инициативная группа численностью не менее трех граждан, 
проживающих на территории, планируемой к выходу из состава ТОС домов, 
микрорайона, и обладающих правом на осуществление ТОС. Данная инициатива 
должна быть поддержана не менее одной третьей граждан, проживающих в каждом 
отдельно взятом доме, расположенном на территории, планируемой к выходу из 
состава ТОС домов, микрорайона, обладающих правом на осуществление ТОС 
домов, микрорайона. 

Граждане, проживающие на территории, планируемой к выходу из состава 
ТОС домов, микрорайона, и обладающие правом на осуществление ТОС, выражают 
поддержку выхода из состава ТОС путем заполнения подписного листа по форме 
согласно Приложению № 3 к настоящему Положению. 



 2

Инициативная группа по выходу из состава ТОС домов, микрорайона, собрав 
необходимое в соответствии с абзацем восьмым настоящей части количество 
подписей в поддержку выхода из состава ТОС домов, микрорайона, письменно 
уведомляет об этом руководителя органа ТОС домов, микрорайона и 
территориальный орган администрации города Иркутска с приложением подписных 
листов, оформленных в соответствии с настоящей частью. 

В течение 5 месяцев со дня получения письменного уведомления, указанного в 
абзаце десятом настоящей части, орган ТОС домов, микрорайона обязан провести 
процедуру определения новых границ территории ТОС домов, микрорайона, 
предусмотренную настоящей статьей, в том числе внести соответствующие 
изменения в описание территории и схему территории ТОС домов, микрорайона, а 
также после утверждения Думой города Иркутска новых границ территории ТОС 
домов, микрорайона провести конференцию или собрание граждан домов, 
микрорайона с целью внесения изменений в устав ТОС домов, микрорайона.»; 

абзацы десятый – двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«При изменении границ территории, на которой осуществляется ТОС домов, 

микрорайона новые границы территории, на которой предполагается осуществление 
ТОС домов, микрорайона, должны соответствовать требованиям настоящей статьи.  

С целью изменения границ территории ТОС домов, микрорайона, 
реализуемого в соответствии с абзацем вторым настоящей части в территориальный 
орган администрации города Иркутска, подается подписанное членами органа ТОС 
домов, микрорайона заявление о согласовании изменения границ территории ТОС 
домов, микрорайона с приложением схемы территории и описания измененных 
границ территории ТОС домов, микрорайона с указанием адресных данных. 

С целью изменения границ территории ТОС домов, микрорайона, 
реализуемого в соответствии с абзацами третьим – шестым настоящей части в 
территориальный орган администрации города Иркутска подается подписанное 
председателем и секретарем собрания граждан или конференции граждан (собрания 
делегатов) заявление о согласовании изменения границ ТОС домов, микрорайона с 
приложением подписанного председателем и секретарем собрания (конференции) 
граждан протокола собрания граждан или конференции граждан, а также 
подписанной председателем и секретарем собрания (конференции) граждан схемы 
территории и описания измененных границ территории ТОС домов, микрорайона с 
указанием адресных данных.»; 

2) в статье 5:  
в части 3:  
пункт 1 изложить в следующей редакции:  
«1) до проведения учредительной конференции письменно информирует 

территориальный орган администрации города Иркутска, Думу города Иркутска о 
своем создании (представляет в территориальный орган администрации города 
Иркутска данные о членах инициативной группы: фамилию, имя, отчество, адрес 
места жительства, дату рождения, а также согласие на обработку персональных 
данных по примерной форме, указанной в Приложении № 2 к настоящему 
Положению, предполагаемые границы территории, на которой планируется 
осуществление ТОС домов, микрорайона), запрашивает сведения в территориальном 
органе администрации города Иркутска о численности жителей, обладающих 



 3

правом на осуществление ТОС домов, микрорайона, и информацию о наличии в 
предполагаемых границах действующего ТОС домов, микрорайона или другой 
инициативной группы по созданию ТОС домов, микрорайона, которая ранее 
обратилась за представлением информации;»; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) осуществляет сбор подписей, подтверждающих согласие граждан, 

проживающих на территории, на которой предполагается осуществление ТОС 
домов, микрорайона и обладающих правом на осуществление ТОС, на создание 
ТОС домов, микрорайона, составляющих не менее одной трети граждан, 
проживающих в каждом отдельно взятом доме, расположенном на соответствующей 
территории и обладающих правом на осуществление ТОС, и определяет делегатов 
для участия в учредительной конференции в соответствии со статьей 11 настоящего 
Положения. 

Граждане, проживающие на территории, на которой предполагается 
осуществление ТОС домов, микрорайона, и обладающие правом на осуществление 
ТОС, выражают свое согласие на создание ТОС путем заполнения подписного листа 
по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению. 

Подписные листы, оформленные в соответствии с настоящим пунктом, 
направляются в территориальный орган администрации города Иркутска не позднее 
чем по истечении 60 календарных дней со дня получения инициативной группой 
сведений, указанных в пункте 1 части 4 настоящей статьи. 

Определение делегатов (единоличные органы по подъезду, дому, руководители 
коллегиальных органов по подъезду, дому, иные делегаты) для последующего 
участия в учредительной конференции оформляется в форме протоколов собраний 
граждан по подъезду, дому;»;  

в пункте 5 слова «30 календарных дней» заменить словами «60 календарных 
дней»; 

в части 4: 
пункт 1 дополнить словами «, и о наличии в предполагаемых границах 

действующего ТОС домов, микрорайона или другой инициативной группы по 
созданию ТОС домов, микрорайона, которая ранее обратилась за представлением 
информации, указанной в пункте 1 части 3 настоящей статьи»; 

пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции: 
«2) в месячный срок со дня представления документов, указанных в пунктах 

11, 2 части 3 настоящей статьи, согласовывает описание и схему территории, на 
которой планируется осуществление ТОС домов, микрорайона. Согласование 
оформляется в письменном виде за подписью заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению соответствующим округом администрации города Иркутск. 

Основаниями для отказа в согласовании описания и схемы территории, на 
которой планируется осуществление ТОС домов, микрорайона являются:  

несоответствие описания и схемы территории, на которой предполагается 
осуществление ТОС домов, микрорайона, частям 1, 3 статьи 3 настоящего 
Положения; 

несоблюдение требований пункта 11 части 3 настоящей статьи; 
представленные описание и схема территории, на которой предполагается 

осуществление ТОС домов, микрорайона, пересекаются с ранее установленными в 



 4

соответствии с законодательством границами территории другого ТОС домов, 
микрорайона.»; 

3) в пункте 2 части 2 статьи 7 слова «, протоколы собраний граждан по 
подъезду, дому, на которых избраны делегаты для участия в учредительной 
конференции (единоличные органы по подъезду, дому, руководители коллегиальных 
органов по подъезду, дому, иные делегаты)» исключить; 

4) в части 5 статьи 11: 
абзацы третий – пятый изложить в следующей редакции:  
«Представительство делегатов на конференции ТОС домов, микрорайона не 

может быть менее: 
1) 1 делегата от 50 человек, проживающих на территории, в границах которой 

планируется или осуществляется ТОС домов, микрорайона, где проживает не более 
1500 граждан, обладающих правом на осуществление территориального 
общественного самоуправления; 

2) 1 делегата от 100 человек, проживающих на территории, в границах которой 
планируется или осуществляется ТОС домов, микрорайона, где проживает не более 
2000 граждан, обладающих правом на осуществление территориального 
общественного самоуправления;»; 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«3) 1 делегата от 150 человек, проживающих на территории, в границах 

которой планируется или осуществляется ТОС домов, микрорайона, где проживает 
более 2000 граждан, обладающих правом на осуществление территориального 
общественного самоуправления.»; 

5) дополнить Приложением № 3 согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

6) дополнить Приложением № 4 согласно приложению 2 к настоящему 
Решению. 

2. Территориальным общественным самоуправлениям группы жилых домов и 
жилого микрорайона на территории города Иркутска (далее – ТОС домов, 
микрорайона) в срок не позднее 31 марта 2024 года обеспечить установление границ 
территории ТОС домов, микрорайона в порядке, предусмотренном Положением о 
территориальном общественном самоуправлении группы жилых домов и жилого 
микрорайона в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 
24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5.  

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

Положения настоящего Решения не распространяются на правоотношения, 
возникшие до дня вступления в силу настоящего Решения. 

  
4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 



 5

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5 «О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Иркутске» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  27   »   января    2023г. 
№ 007 - 20 - 047595/3 


